1、2017年3月31日21时（中部欧洲时间），公司与交易对方签署了《交割确认书》，经双方确认公司完成了对德国上市公司

杜尔集团（ Dürr AG）旗下85%的工业清洗系统及表面处理业务的购买。相关标的业务于2017年4月1日起纳入上市公司合并

报表范围。具体内容详见2017年4月5日于巨潮资讯网披露的相关公告。

2、公司2017年5月8日召开的第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第八次会议审议通过了公司非公开发行A股股票预

案等相关事项，具体内容详见2017年5月9日于巨潮资讯网披露的相关公告。公司2018年2月9日召开的第三届董事会第十七次

会议审议通过了《关于终止公司非公开发行A股股票事项并撤回申请文件的议案》，具体内容详见2018年2月12日于巨潮资

讯网披露的相关公告。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2016年12月1日，经公司2016年第一次临时股东大会决议，审议通过了《关于清算、注销全资子公司辽宁蓝英城市智

能化发展有限公司的议案》，对全资子公司辽宁蓝英城市智能化发展有限公司予以清算注销。截止2016年底，辽宁蓝英城市

智能化发展有限公司已经清算完毕，并于2017年1月25日完成注销。2017年1月1日起，辽宁蓝英城市智能化发展有限公司不

再纳入公司合并报表范围。

2、2017年3月31日21时（中部欧洲时间），公司与交易对方签署了《交割确认书》，经双方确认公司完成了对德国上市

公司杜尔集团（ Dürr AG）旗下85%的工业清洗系统及表面处理业务的购买。交割完成后,对于并购的股权类资产，即Dürr

Ecoclean GmbH、UCM AG、Dürr Ecoclean Inc、Dürr Cleaning France S.A.S、Dürr Ecoclean spol.s.r.o.及Mhitraa Engineering

Equipments Private Limited的100%股权全部转让至公司控股（85%）子公司SEHQ。对于上海申克机械有限公司持有的非股

权类资产，由SEHQ在中国设立的全资子公司埃克科林机械(上海)有限公司承接；对于Dürr de Mexico, S.A. de C.V.持有的非

股权类资产，由SEHQ在墨西哥设立的全资子公司蓝英工业清洗及表面处理装备（墨西哥）有限公司（SBS ECOCLEAN

MEXICO SA DE CV）承接；对于Schenck UK Ltd.持有的非股权类资产，由Dürr Ecoclean GmbH承接。

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司 2017 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,868,561 0.69%   -1,868,561 -1,868,561 0 0.00%

3、其他内资持股 1,868,561 0.69%   -1,868,561 -1,868,561 0 0.00%

   境内自然人持股 1,868,561 0.69%   -1,868,561 -1,868,561 0 0.00%

二、无限售条件股份 268,131,439 99.31%   1,868,561 1,868,561 270,000,000 100.00%

1、人民币普通股 268,131,439 99.31%   1,868,561 1,868,561 270,000,000 100.00%

三、股份总数 270,000,000 100.00%   0 0 270,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司原董事长、总经理郭洪生先生辞职，自离任之日起六个月后其持有的所有股份即可解除限售，无限售条件股

份增加1,868,561股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

郭洪生 1,868,561 1,868,561 0 0 无 2017 年 11 月 8 日

合计 1,868,561 1,868,561 0 0 -- --

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司 2017 年年度报告全文

53

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
18,903

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

18,859

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 9）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

沈阳蓝英自动控

制有限公司
境内非国有法人 42.19% 113,925,000 0 0 113,925,000 质押 102,040,000

中巨国际有限公

司
境外法人 24.44% 66,000,000 0 0 66,000,000

[…]

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位： 元

合营企业或联营企业名称
累积未确认前期累计认的损

失

本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。与这

些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管

理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

1、外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与欧元有关，除本公司的几个下属境外子公司以欧

元或其他本币作为记账本位币外，本公司的其他业务活动以人民币计价结算。于2017年12月31日，除附注七、79外币货币性

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司 2017 年年度报告全文

166

项目所述资产或负债为外币余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能

对本公司的经营业绩产生影响。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量

不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动 本年度

对利润的影响 对股东权益的影响

外币报表折算 对人民币升值10% 4,812,825.70 107,562,153.26

外币报表折算 对人民币贬值10% -4,812,825.70 -107,562,153.26

外币货币性项目 对人民币升值10% 59,845,635.47 60,151,715.94

外币货币性项目 对人民币贬值10% -59,845,635.47 -60,151,715.94

2、信用风险

2017年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司

金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的

措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收账款合计计提坏账准备3,422,453.81元。单项确定已发生减值的其他应收山

东富宇蓝石轮胎有限公司款项1,679,302.39元，鉴于山东富宇蓝石轮胎有限公司已处于破产清算阶段，本公司预计对山东富

宇蓝石轮胎有限公司的应收款项无法收回，因此全额计提减值准备。单项确定已发生减值的长期应收乐陵市污水处理厂款项

17,484,200.00元，鉴于该款项多次催收无果，公司预计回收可能性小，因此全额计提减值准备。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低